
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SORANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 77/ del 21/07/2012 
 

 

Oggetto: Affidamento servizi pulizie comunali C.I.G. 4289846CE5 

                      

                      
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 Il Responsabile del Servizio 
              Cannucciari Luigino 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 
sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 23/07/2012 al 07/08/2012 al n. 407 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Il Segretario Comunale 

     D.ssa Simona Barbasso Gattuso 
 

 

      
 

      
      

      
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale, il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il regolamento di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco in data 31/12/2009 prot. 10907, con il quale è stata attribuita la Responsabilità dei 

Servizi; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 93 del 29/12/2011, di assegnazione provvisoria dei capitoli P.D.O. 2011 per l’esercizio 

2012; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/06/2012 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 

per l’anno 2012; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lvo. 18.08.2000 n. 267;  

PREMESSO che a seguito della prossima entrata in servizio del Gestore Unico per l’esecuzione dei Servizi di igiene 

ambientale la modalità di affidamento dei servizi di cui alla presente determina, subirà delle modificazioni, finalizzate al 

miglioramento dei servizi diversificando le specifiche competenze, e che nell’attesa dell’espletamento delle nuove gare per 

l’affidamento separato dei servizi summenzionati si ritiene opportuno avvalersi  per il periodo di sei mesi delle procedure di 

cui all’art.125 del Codice; 

PRESO atto che i servizi di pulizia, spezzamento e manutenzioni cimiteriali del territorio di Sorano, per tipologia e importo, 

rientrano tra quelli di cui alle cat. 14 e 16 dell’allegato IIA e cat. 37 dell’all. IIB del Codice degli appalti pubblici, ricondotti 

nell’ambito del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione di beni e servizi in economia; 

RILEVATO che nel medesimo Regolamento, di cui alle deliberazioni C.C. n. 13 del 23.4.2007 e n. 13 del 20.4.2009, servizi o 

forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie consentite, possono essere affidati mediante cottimo 

fiduciario, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

PRESO ATTO che in esecuzione delle determinazioni del responsabile del servizio n. 44 del 04/05/2012 – avviso indagine di 

mercato per affidamento ai sensi dell’art.125 del D.Lgs163/06 e s.m.i. dei servizi sopraccitati- e Det. n. 57 del 13/06/2012 

(invito a cottimo fiduciario per la gara di affidamento dei servizi sopra citati), si è svolta la relativa procedura di gara, che si è 

conclusa in data 06/07/2012, con la stesura del verbale di aggiudicazione provvisoria all’impresa CONSORZIO MOLISE 

MULTISERVIZI con sede legale in C/DA Colle delle Alpi snc 86100 Campobasso con P.iva n. 01609220700; 

PRESO ATTO: 

• che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono pertanto regolari; 

• che l’offerta risultata migliore è conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto, in quanto la fornitura 

risulta conforme al capitolato predisposto dall’ U.T. ed i costi risultano vantaggiosi avendo la ditta CONSORZIO 

MOLISE MULTISERVIZI offerto un ribasso sul prezzo a base d’asta del 27%, comportante l’importo di 

aggiudicazione di € 34.669,89 a confronto del valore posto a base di gara soggetto a ribasso di € 47.493,00, per 

l’intero periodo di sei mesi dalla data della consegna del servizio; 

• che al fine di verificare le dichiarazioni fatte in sede di gara il Responsabile del Procedimento, con nota prot.4884 del 

13/07/2012 ha provveduto a richiedere ulteriori documenti inerenti lo statuto del Consorzio ed i nominativi dei 

consorziati 

che con nota nota prot.4956 del 18/07/2012 la ditta CONSORZIO MOLISE MULTISERVIZI con sede legale in C/DA Colle 

delle Alpi snc 86100 Campobasso con P.iva n. 01609220700 ha provveduto ad inviare i documenti richiesti e ritenuti congrui; 

 

STABILITO pertanto di procedere ai sensi dell’art.15 del citato Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori ed 

acquisizione di beni e servizi in economia all’accettazione dell’offerta fatta ed approvazione del relativo verbale a conclusione 

delle operazioni di gara, di affidare alla ditta CONSORZIO MOLISE MULTISERVIZI con sede legale in C/DA Colle delle 

Alpi snc 86100 Campobasso con P.iva n. 01609220700, l’esecuzione dei servizi comunali di “pulizia della casa comunale, la 

spazzatura e pulizia di tutti i centri abitati, la pulizia di tutti i servizi igienici pubblici, l’inumazione delle salme presso tutti i 

cimiteri comunali, il taglio dell’erba e la pulizia dei cimiteri comunali”, le cui caratteristiche sono indicate nel capitolato 

d’appalto, agli atti dell’ufficio, per un importo di € 34.669,86, oltre gli oneri della sicurezza per  € 1.507,00 ed IVA (21%) per 

€ 7.597,15, e così per la somma omnicomprensiva di € 43.774,04; 

 

DETERMINA 

 

di approvare ai sensi dell’art.15 del citato Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione di beni e servizi 

in economia il verbale di gara conclusivo delle operazioni svolte conservato agli atti anche se non materialmente allegato alla 

presente determina; 

 

di aggiudicare definitivamente alla Ditta CONSORZIO MOLISE MULTISERVIZI con sede legale in C/DA Colle delle Alpi 

snc 86100 Campobasso con P.iva n. 01609220700, i servizi comunali di “pulizia della casa comunale, la spazzatura e pulizia di 

tutti i centri abitati, la pulizia di tutti i servizi igienici pubblici, l’inumazione delle salme presso tutti i cimiteri comunali, il 

taglio dell’erba e la pulizia dei cimiteri comunali”, per il periodo Luglio 2012 – Gennaio 2013 dietro pagamento del 

corrispettivo omnicomprensivo di € 43.774,04, risultante dall’offerta presentata dalla stessa Ditta; 



 

di assumere impegno di spesa per l’onere conseguente il presente provvedimento, relativamente al periodo individuato 

all’Art. 1 del Capitolato d’Appalto (sei mesi dalla data di inizio effettivo del servizio) per un importo complessivo di € 

43.774,04, a favore della ditta CONSORZIO MOLISE MULTISERVIZI con sede legale in C/DA Colle delle Alpi snc 86100 

Campobasso con P.iva n. 01609220700,: sul Cap. 32398 del bilancio anno 2012 

 

di concludere il contratto mediante sottoscrizione delle parti anche in forma disgiunta sugli atti di gara e sulla 

medesima 

 

 

 

 
 

     

 

Il Responsabile del Servizio 

     Arch. BONCORI SIMONA 

 
      

 

 


